
Sjednávané závazky developerů: 
Mnichovský model dohod 

s developery
Ing. et Ing. Eliška Vejchodská, Ph.D.

Ekonomické nástroje územního plánování|   17. června 2019 |   Praha



Právní rámec německého stavebního práva

• Územní plán: nepřiděluje práva k výstavbě (Flächennutzungsplan)

Zdroj: http://maps.muenchen.de/plan/flaechennutzungsplan

http://maps.muenchen.de/plan/flaechennutzungsplan


Právní rámec německého stavebního práva

• Práva k výstavbě přiděluje povinný Bebauungsplan ≈ regulační plán

Zdroj: https://www.muenchen.info/plan/bebauungsplan/p_8813_1763j.pdf

https://www.muenchen.info/plan/bebauungsplan/p_8813_1763j.pdf


• 1993: změna zákona přináší možnost obcím uvalit na břemena rozvoje na ty, kteří z 
něj profitují – def. podmínek pro plánovací smlouvy:
• příprava a uskutečnění územního rozvoje na vlastní náklady smluvního partnera

• reorganizace pozemkových vztahů, sanace půdy a další přípravná opatření, 

• vypracování územně plánovacích dokumentů 

• vybavení území veřejnou infrastrukturou; 

• zajištění cílů územního plánování z hlediska způsobu využití půdy, lhůt, pokrytí bytových potřeb 
skupin obyvatel, které mají specifické problémy s bydlením; 

• náklady, které jsou předpokladem nebo důsledkem plánované výstavby. Mezi to patří i 
poskytnutí půdy smluvním partnerem; 

• výstavba a využití zařízení pro výrobu, uchovávání a distribuci energie včetně využití 
obnovitelných zdrojů energie v souladu s cíli územního rozvoje; 

• požadavky na energetickou účinnost budov v souladu s cíli územního rozvoje



Mnichov: sjednávané závazky (SoBoN)

30 % HPP bydlení

100  EUR / 1m2

HPP bydlení



Mnichov: sjednávané závazky (SoBoN)

Strategie rozvoje obce 
promítnutá do územního plánu 

(Flächennutzungsplan)

Základní dohoda s vlastníky 
půdy o postupu podle SoBoN

Práce na regulačním plánu (B-
plan), konkretizace závazků

Základní dohoda

Smlouva o územním rozvoji: Städtebaulicher Vertrag (§11 BauGB)
- Závazky investora jsou definovány na smluvní bázi mezi městem a 
investorem

Reorganizace území: gesetzliches Umlegungsverfahren (§45
BauGB)
- pokud nutná i reparcelace pozemků
- umožněno uvalení povinnosti stavět na vlastníky půdy dle §175-
179 BauGB
- vznik reparcelačního výkresu ze strany města, definovány i veřejné 
plochy ve vlastnictví města, vlastníci se vyjadřují
- schválení reparcelace výborem vlastníků (Umlegungsausschuss)

Nové uspořádání půdy podle soukromého práva: private 
Bodenordnung (podle německého občanského zákoníku)
- vlastníci půdy uzavírají smlouvy o výměně pozemků mezi sebou

Schválení podmíněného 
regulačního plánu (B-plan) 

radou.

Prováděcí smlouva



Mnichov během 20 let (do r. 2013)

• 128 regulačních plánů

• 10 tis. bytů podporovaného bydlení

• 10 tis. míst v jeslích, školkách, ZŠ

• 500 mil. EUR převzatých nákladů na veřejnou infrastrukturu celkem



Děkuji za pozornost

Eliška Vejchodská

Katedra sociální a kulturní ekologie

Fakulta humanitních studií

Univerzita Karlova

Email: eliska.vejchodska@fhs.cuni.cz

Poděkování: Tato prezentace vychází z projektu TL02000456 Ekonomické nástroje v územním plánování 
spolufinancovaného se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci Programu Éta.

Ekonomické nástroje územního plánování|   17. června 2019 |   Praha

mailto:eliska.vejchodska@ujep.cz

